KARŞILAŞTIRMASI

Giriş:

Karahanlı Devleti, Karluk Türkleri kabilelerine mensupturlar.1 Bu kabileler,

kendilerine bir üs olarak edindikleri Tıraz şehrinin doğusunda, Müslüman bölgelerine

sınır yerlerde ikamet ediyorlardı. Karahanlılar, yaklaşık 225/840 yılında bu bölgelerde

devletlerini kurduklarında, kendilerine ilk önce Kâşgar şehrini başkent edindiler.

Karahanlılar, İslam'ı, Sâmânî Devleti'nin (261–389/874–999) Doğu Türkistan'a

gerçekleştirdiği saldırılar yoluyla tanımaya başladılar. 389/999 yılında İlek Han

komutasındaki ordu Mâverâünnehir bölgesini hâkimiyeti altına aldı. Bu saldırılar

Samanilerin yıkılışını beraberinde getirmiştir. Çünkü Samanilerin hâkimiyetinde olan

bölgeleri işgal etmişlerdi. Karahanlılar dönem dönem iç çekişmeler ile karşı karşıya

kalmışlardır. Bunun sebebi ise devletin iki hükümdarı olmasıydı. Büyük Han ve Orta

Han. Büyük Han devletin doğu kısmını idare ederken Orta Han ise devletin batı

kısmını idare etmekteydi. Bu da devletin Doğu-Batı şeklinde bölünmesine sebep

olmuştur.2

Gazneliler, bu ismi devletin ilk başkenti olan Gazne şehrinden almaktadır.

351/962 yılında Gazne'de Sâmânî Devleti’nde ordu komutanı olarak görev yapan Türk

kumandan Ebû İshak b. Alptekin tarafından kuruldu. Aynı zamanda Alptekin,

Sebüktekin’in akrabasıdır. Sebüktekin de, Gazneli devletinin gerçek kurucusudur.

Gazneliler Devleti, 366/976 yılında kuruldu. Sebüktekin daha sonra 384/994 yılında

Horasan'ı alarak sınırlarını genişletti. Bundan dolayı da Sâmânî devleti ile Gazneliler

arasında mücadeleler başladı. Sebüktekin'in oğlu olan Sultan Mahmud3 (387–

421/997–1030) Gazneli devletinin önemli hükümdarlarındandır. Sultan Mahmud

1 Zeki Velidi Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, İstanbul 1981, s. 58, İbnü’l Esîr, el-Kâmil fi't-Târih,

Ocak Yayınları, İstanbul 2016, Cilt. IX, s. 240; İA. Cilt. 6, s. 254, Cihan Piyadeoğlu, Güneş Ülkesi

Horasan Büyük Selçuklular Dönemi, Bilge Kültür Sanat Yayınları, İstanbul 2012, s. 33-37.
2 Ali b. Salih el-Muheymid, “Karahanlılar Devletinin Gazneli Devletlerle Siyasi İlişkileri, (389–

536/999 1141)” çev. Ali Aksu, İSTEM, Sayı:15- 2010, s.295-298.
3 C. E. Bosworth, “The Ghaznavids Their Empire In Afghanistan And Eastern Iran 994:1040”

Lecturer in Arabic, Üniversity of St Andrews, Edinburgh at the Üniversity Press, s.

dönemi devletin iyi dönemleri oldu. Gaznelilerin, komşuları olan Karahanlılar ile

aralarındaki siyasî ilişkileri bu dönemde başladı. Bu ilişki Sultan Mahmud'un oğlu

Sultan Mesûd (421–432/1030–1041) döneminde de devam etti.4 Gazneliler

zayıflamaya başlamaları üzerine, Lahor şehrini yeni başkent olarak edindiler. Bölgede

hâkimiyetleri zayıflamaları üzerine başkentleri de sürekli değişme gösterdi. Burası,

devletlerinin 579/1183 yılında Gurlular tarafından yıkılışına kadar başkent olarak

kaldı.5

4Ebü'l-Fazl Beyhakī, The History of Beyhaqi (The History of Sultan Mas‘ud of Ghazna, 1030-1041),

translated by Clifford Edmund Bosworth, revised by Mohsen Ashtiany, Ilex Foundation, Boston and

Cambridge 2011,Volume: II, s.

KARAHANLI VE GAZNELİ DEVLERİNDE SİYASİ İLİŞKİLER VE

HÜKÜMDARLIK ANLAYIŞI

1.1.Karahanlı Devletinin Gazneli Devleti ile Siyasi İlişkileri:

Karahanlı Devleti6, 389/999 yıllarında Mâverâünnehir7 bölgesinde hâkimiyet

kurdukları dönemde Gazneli Devleti8, bu bölgeye en yakın ve ayrıca en güçlü

Müslüman devletiydi. Bu sebepten ötürü İlek Han, Gazneli devleti ile siyasî ilişkilerini

geliştirip güçlendirmeye çalışmıştır. İlek Han, 390/1000 yılında Gazneli Devletinin

hükümdarı olan Sultan Mahmud'a bir elçi gönderir. Bu elçinin gönderilmesindeki

amaç, Karahanlı ve Gazneli aileleri arasında akrabalık bağının kurulmasını

sağlamaktır. Ayrıca yıkılan Sâmânî Devleti'nin9 hâkimiyeti altında bulunan bölgelerin

paylaşılması konusunda anlaşma yapmaktır.

36, s. 539- 540, Haşim Şahin - Yunus Arifoğlu, “Selçuklu

Öncesi Dönemde Horasan: Coğrafi Konum, İktisadi Yapı ve Şehirler”, Akademik İncelemeler

Dergisi, Cilt. 8, Sayı 3, Yıl/ 2013 s. 376-383.
13 Ali b. Salih el-Muheymid, “Karahanlılar Devletinin Gazneli Devletlerle Siyasi İlişkileri, (389–

536/999 1141)” çev. Ali Aksu, İSTEM, Sayı:15- 2010, s. 291-300.
14el-Utbî, Ebû Nasr Muhammed b. Abdülcebbâr, (öl. 427/1036), Târihu Yemînî, Lahor 1300/1882, s,

193; naklen: Ali b. Salih el-Muheymid, “Karahanlılar Devletinin Gazneli Devletlerle Siyasi İlişkileri,

(389–536/999 1141)” çev. Ali Aksu, İSTEM, Sayı:15- 2010, s.300, İbnü’l-Esîr, el Kamil fit Tarih,

Cilt. 9, s.188.
15 Multân, Gazne taraflarında Hind bölgelerinden bir vilayettir: Azmi Özcan “Multan” DİA, Cilt.

31, s. 548-549
16Herât, Horasan şehirlerinden bir şehirdi. Şu an Afganistan'ın kuzeyinde yer almaktadır: Recep Uslu,

Bu

nedenle Sultan, güçlerini çekmek için acele ederek Horasan’a geri dönmüş. Tafkac

Han, bu fırsatı değerlendirerek harekete geçmiş ve bazı eşyalarını yağmalamış ve

onları karargâhına götürmüş. Bu durum Tafkac Han’ı Karahanlı Devleti içindeki

düşmanlarına karşı cesaretlendirmiş. Gazneliler, 431/1039–1040 yılında Dandanakan

41 el-Muheymid, “Karahanlılar Devletinin Gazneli Devletlerle Siyasi İlişkileri”, s. 311-314.
42 Çağrı Bey Davud b. Mîkâil b. Selçuk, Sultan Tuğrul Bey'in kardeşidir. 428/1036 yılında Horasan'ın

Merv şehrinde adına hutbe okundu, ancak 451/1059 yılında Selçuklu saltanatına oturamadan, kardeşi

Tuğrul Bey döneminde vefat etti. Davud, kendisinden sonra geride bir kaç evlat bıraktı. Bunlar

arasında Sultan Alp Arslan da vardı. O, iyiliği seven, adaletli ve güzel bir yaşantıya sahipti. İbnü’l-

Esîr, el-Kâmil fi't-Târih, Cilt. 9, s. 480, Cilt.

Mürsel Öztürk, TTK, Ankara 2000, s.

6-11.
45 el-Muheymid, “Karahanlılar Devletinin Gazneli Devletlerle Siyasi İlişkileri”, s. 315-316.
46 Hüseyin Salman, “Toharistan”, DİA, Cilt.41, s. 214-215.
47 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi't-Târih, Cilt. IX, s. 486.
48 Ebü’l-Feth Mevdûd b. Mes'ud b. Sebüktekin, babasının 432/1040 yılında öldürülmesinden sonra

amcası Muhammed'in evladı ve önde gelen adamlarının öldürülmesinden sonra Gazneli iktidarı geçti.

İktidarda 9 yıl 10 ay kaldı ve 441/1049 yılında 29 yaşındayken vefat etti. Vefatından sonra Gazneli

yönetiminin başına amcası Abdürreşid b. Mahmud'u halefi olarak bıraktı. İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi't-

Târih, Cilt. IX, s.

tamamen aynıdır.

Karahanlı Devleti, yaygın inanışa göre, Karluk Türkleri kabilelerine mensupturlar.74

Bu kabileler, kendilerine bir üs olarak edindikleri Tıraz şehrinin doğusunda,

Müslüman bölgelerine sınır yerlerde ikamet ediyorlardı. Karahanlılar, yaklaşık

225/840 yılında bu bölgelerde devletlerini kurduklarında, kendilerine ilk önce Kâşgar

şehrini başkent edindiler.75Karahanlılar, İslam ile tanışmaya Mavearaünnehir

bölgesinde Samanoğulları Devleti ile aralarında meydana gelen çekişmeler sırasında

başlamıştır. (261-389/874-999).76 Emir İsmail b. Ahmed es-Sâmânî (279-295/892-

907), Karahanlı hanı Oğulcak ile muasır idi. Döneminde 280/893 senesinde Emir

İsmail, Karahanlı Devleti'nin başkenti Tıraz şehrine sefer düzenlemiştir. Oğulcak

olduğu açık olan Tıraz emiri teslim oldu ve Sâmânîler de şehri ele geçirdiler. Buradaki

kiliseyi mescide dönüştürdüler. Hutbeyi minberlerinde halife Emirül-Mü’minin el-

Mu’tazıd Billah adına okudular.

durum, Karahanlı hükümdarını, başkenti Kaşgar’a taşımaya sonra da 291/904

senesinde Sâmânî Devleti'ne karşı intikam saldırısında bulunmaya zorlamıştır77.

Karahanlı ailesinin, bu Sâmânî emîrini karşılaması, onu bir süre fertleri arasında

ikameti ve bunu takiben İslam davetçilerinin bu bölgeye peşpeşe ulaşması, Satuk

Buğra Han (Abdülkerim'in) İslam dinini kabulüne sebep olmuştur. Oğulcak Han’ın

kardeşinin oğlu olan- Sâtuk Buğra Han, bu devletin hükümdarlarından İslam'ı ilk kabul

eden hükümdar olarak bilinir. Sâtuk, amcası Oğulcak karşısında zafer elde edince,

Karahanlı Devleti'nin batı kısmında İslam’ı resmi din olarak kabul etmiştir.78

Abdülkerim Sâtuk Buğra Han, İslam’ı yaymaya azatlı köleleri arasında başladı.

Karahanlı Devleti'nin Doğu kısmına hakim olan Büyük Kağan’a karşı Mâverâünnehir

bölgelerinde yapacağı savaşta İslâmî unsurlara dayanmaya başlamıştır.79 Abdülkerim

Sâtuk Buğra Han 344/955 yılında vefat eder ve Kaşgar’ın kuzeyinde bulunan Artuş

şehrinde defnedilmiştir. Ardından yerine oğlu Musa (Türkçe ismi Baytaş) geçti. Onun

hükümdar Arslan Han’ın yenilgisini müteakiben Doğu Karahanlı ailesi bölümünü yok

eden kişi olduğu belirtilmektedir80. Musa b. Sâtuk, Karahanlı Devleti’ni tamamen

İslamlaştırmayı başardı. Bu faaliyette ona bir takım Müslüman davetçiler yardım

ettiler. Bunlar arasında (yaklaşık) 380/990 yılı öncesinde Türk beldelerine giden ve

buralardan sonra Esbânikid’e geçen ve orada vefat eden Ebu’l-Hasan Said b. Hatem

el-Esbânikisî’de vardı. Bu devletin hükümdarlarının Müslüman olmasından, Karahanlı

Devleti’ne komşu civar bölgeler etkilendi. Musa b. Sâtuk döneminde, 349/960 yılında

çadırlarda yaşayan takriben 200.000 Türk ailesi İslam dinine girdi.81

Karahanlı Devleti’ne komşu olan Müslüman olmayan Türk kabilelerine karşı cihada

çıkma geleneği konusunda, babasının tuttuğu yolu devam ettirdi. Buğra Han, adaletli

ve ilim adamları ile fakihlere karşı iyilik sahibi bir hükümdardı.